
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 72 DEL 14/02/2023
N. 72
DEL 
14/02/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEI PREZZI PER LA CONCESSIONE DEI 
LOCULI E AREE CIMITERIALI

L'anno 2023, il giorno 14 del mese di  Febbraio alle ore  16.35, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera A Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Prof.ssa Barbara Alifuoco P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Avv. Emiliano Venturi P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dott.ssa Arianna Volante P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Vice-Sindaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 72 DEL 14/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:

 L’art.76, comma 14 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 109/24 del 14.12.2004, che
disciplina la possibilità di concessione dei loculi cimiteriali
anche per uso futuro; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 07.03.1997, aggiornata
con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2014 e Delibera di
Giunta  comunale  n.  275  del  22.10.2015  di  approvazione  delle
tariffe per la concessione dei loculi e delle aree nei cimiteri
comunali di San Bartolomeo, Caira e Sant’ Angelo in Theodice;

CONSIDERATO  che  la  costruzione  dei  nuovi  manufatti  cimiteriali
nonché delle manutenzioni ordinarie e straordinaria è finanziata dai
proventi  delle  concessioni  dei  loculi,  con  il  sistema  del
ricavo/vendita;

ACCERTATO  che gli indici ISTAT hanno registrato, per il periodo
intercorrente tra gennaio 2016 e dicembre 2022, variazioni del 16%;

RITENUTO dover adeguare le tariffe per la concessione dei loculi e
delle aree nei cimiteri comunali;

DATO ATTO che le tariffe aggiornate, con gli indici ISTAT, sono:

LOCULI A PARETE LOCULI A FORNETTO
LOCULI PRESENZA

SALMA
USO FUTURO

LOCULI PRESENZA
USO FUTURO

    SALMA
1^ FILA € 1.780,00 € 2.240,00 1^ FILA € 1.280,00 € 1.600,00
2^ FILA € 2.240,00 € 2.640,00 2^ FILA € 1.840,00 € 2.105,00
3^ FILA € 2.240,00 € 2.640,00 3^ FILA € 1.840,00 € 2.105,00
4^ FILA € 1.440,00 € 1.840,00 4 ^FILA € 1.120,00 € 1.440,00
5^ FILA € 1.440,00 € 1.840,00 5^ FILA € 1.120,00 € 1.840,00
6^ FILA € 1.120,00 € 1.520,00 6^ FILA  € 900,00 € 1.220,00
7^ FILA € 1.120,00 € 1.520,00 7^ FILA  € 900,00 € 1.220,00
TERRENO €/mq 640,00        
OSSARI € 300,00        

ACQUISITI   i favorevoli pareri di regolarità dell’atto sia tecnico,
espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, e sia contabile espresso
dal Dirigente dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
267/2000;

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 109/24 del 14.12.2004;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

VISTO lo statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. APPROVARE l’aggiornamento delle tariffe di concessione dei loculi
e delle aree nei cimiteri comunali di San Bartolomeo, Caira e
Sant’ Angelo in Theodice, come di seguito:

LOCULI A PARETE LOCULI A FORNETTO
LOCULI PRESENZA

SALMA
USO FUTURO

LOCULI PRESENZA
USO FUTURO

    SALMA
1^ FILA € 1.780,00 € 2.240,00 1^ FILA € 1.280,00 € 1.600,00
2^ FILA € 2.240,00 € 2.640,00 2^ FILA € 1.840,00 € 2.105,00
3^ FILA € 2.240,00 € 2.640,00 3^ FILA € 1.840,00 € 2.105,00



4^ FILA € 1.440,00 € 1.840,00 4 ^FILA € 1.120,00 € 1.440,00
5^ FILA € 1.440,00 € 1.840,00 5^ FILA € 1.120,00 € 1.840,00
6^ FILA € 1.120,00 € 1.520,00 6^ FILA  € 900,00 € 1.220,00
7^ FILA € 1.120,00 € 1.520,00 7^ FILA  € 900,00 € 1.220,00
TERRENO €/mq 640,00        
OSSARI € 300,00        

2. STABILIRE che  l’aggiornamento  entrerà  in  vigore  dalla  data  di
esecutività della presente deliberazione, data di pubblicazione
all’albo  pretorio,  e  sarà  applicata  a  tutte  le  nuove  istanze
protocollate il giorno successivo a quello della pubblicazione;

3. DEMANDARE al  Dirigente  dell’Area  Tecnica  per  gli  atti
conseguenziali;

4. DICHIARARE con unanime favorevole votazione, espressa nei modi e
nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs.267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

79

ADEGUAMENTO DEI PREZZI PER LA CONCESSIONE DEI LOCULI E AREE CIMITERIALI

2023

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2023

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice-Sindaco Il Segretario Generale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 21/02/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 21/02/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 72 DEL 14/02/2023


